
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – JANEIRO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 16 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 17 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 18 



 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 1 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DISPENSAR aservidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Matrícula nº 2164316, daFunção 
Gratificada de Coordenadorade Comunicação Social e Eventos, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 2 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO PRATES BISSO, ocupante do cargo de Assistente de Professor EBTT, Matrícula siape nº 
1815440, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão nº 32/2019, ao PE nº 77/2019 - 
UFSM, Processo nº 23349.002298/2019-75 -Aquisição de Equipamentos Projeto Agroecologia, para atender as necessidades do 
IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula Siape nº 2533597, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Aos fiscais do contrato compete: 
I - esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada; 
II - fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais determinadas no Edital, Termo de Referência e Contrato desta 
contratação; 
III - atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de contratação conferindo os 
preços, as quantidades, as especificações e a qualidade; 
IV - receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-mail (se não houver contrato) 
observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período; 
V - verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais, informando ao preposto, em tempo hábil, todas 
as ocorrências e providências tomadas; 
VI - manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência, relação das notas fiscais 
recebidas e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir dúvidas originárias do cumprimento das obrigações 
assumidas pela Contratada; 
VII - comunicar por escrito as irregularidades encontradas em situações que se mostrarem desconformes com o contrato e com 
a lei; 
VIII - rejeitar serviços/materiais que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado, devendo ser observado 
o que preceitua o contrato e o ato licitatório; 
IX - propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou desobediência às cláusulas 
contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do Campus; 
X - manifestar-se formalmente sobre o aditamento, supressão, prorrogação e/ou rescisão do contrato. 

PORTARIAS 



 

 

4 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 3 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Matrícula Siape nº 1134696, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão na Origem nº 
21/2019, ao PE nº 06/2019 - REITORIA, Processo nº 23349.001781/2019-32 -Aquisição de Materiais de TI Consumo e 
Permanente, para atender as necessidades do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula Siape 
nº 2382344, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Aos fiscais do contrato compete: 
I - esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada; 
II - fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais determinadas no Edital, Termo de Referência e Contrato desta 
contratação; 
III - atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de contratação conferindo os 
preços, as quantidades, as especificações e a qualidade; 
IV - receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-mail (se não houver contrato) 
observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período; 
V - verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais, informando ao preposto, em tempo hábil, todas 
as ocorrências e providências tomadas; 
VI - manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência, relação das notas fiscais 
recebidas e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir dúvidas originárias do cumprimento das obrigações 
assumidas pela Contratada; 
VII - comunicar por escrito as irregularidades encontradas em situações que se mostrarem desconformes com o contrato e com 
a lei; 
VIII - rejeitar serviços/materiais que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado, devendo ser observado 
o que preceitua o contrato e o ato licitatório; 
IX - propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou desobediência às cláusulas 
contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do Campus; 
X - manifestar-se formalmente sobre o aditamento, supressão, prorrogação e/ou rescisão do contrato. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 4 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 



 

 

5 

UNIÃO DE 27/01/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotado 
no Campus Araquari, Matrícula Siape nº 2187115, no período de 06/01/2020 e 21/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 13/07/2020 a 28/07/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 5 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2156618, no período de 06/01/2020 a 19/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 09/03/2020 a 22/03/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 6 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de 
tecnologia da Informação, lotado no Campus Araquari, Matrícula Siape nº 1134696, no período de 09/01/2020 a 15/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 10/02/2020 a 16/02/2020.. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 7 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

 

6 

Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CANCELAR as férias do servidor CRISTIANO TWARDWSKI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária lotado no 
CampusAraquari, Matrícula Siape nº 2164365 no período de 20/01/2020 a 24/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/02/2020 a 21/02/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 8 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora NOARA TEÓFILO KLABUNDE, ocupante do cargo de Pedagoga, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1703501, no período de 20/01/2020 a 26/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 21/01/2020 a 27/01/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 9 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de Professor 
EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1351550, no período de 02/01/2020 A 10/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 19/02/2020 A 27/02/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 



 

 

7 

PORTARIA Nº 10 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
1158835, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão na Origem nº 28/2019, ao PE nº 
05/2019, Processo nº 23349.002132/2019-59 -Aquisição de Material Hidráulico, para atender as necessidades do IFC - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANILEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Aos fiscais do contrato compete: 
I - esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada; 
II - fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais determinadas no Edital, Termo de Referência e Contrato desta 
contratação; 
III - atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de contratação conferindo os 
preços, as quantidades, as especificações e a qualidade; 
IV - receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-mail (se não houver contrato) 
observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período; 
V - verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais, informando ao preposto, em tempo hábil, todas 
as ocorrências e providências tomadas; 
VI - manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência, relação das notas fiscais 
recebidas e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir dúvidas originárias do cumprimento das obrigações 
assumidas pela Contratada; 
VII - comunicar por escrito as irregularidades encontradas em situações que se mostrarem desconformes com o contrato e com 
a lei; 
VIII - rejeitar serviços/materiais que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado, devendo ser observado 
o que preceitua o contrato e o ato licitatório; 
IX - propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou desobediência às cláusulas 
contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do Campus; 
X - manifestar-se formalmente sobre o aditamento, supressão, prorrogação e/ou rescisão do contrato. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 11 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
1158835, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão na Origem nº 33/2019, ao PE nº 
103/2019 - IFSC, Processo nº 23349.002435/2019-71 -Aquisição e Instalação de Container, para atender as necessidades do IFC - 



 

 

8 

Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Aos fiscais do contrato compete: 
I - esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada; 
II - fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais determinadas no Edital, Termo de Referência e Contrato desta 
contratação; 
III - atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de contratação conferindo os 
preços, as quantidades, as especificações e a qualidade; 
IV - receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-mail (se não houver contrato) 
observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período; 
V - verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais, informando ao preposto, em tempo hábil, todas 
as ocorrências e providências tomadas; 
VI - manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência, relação das notas fiscais 
recebidas e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir dúvidas originárias do cumprimento das obrigações 
assumidas pela Contratada; 
VII - comunicar por escrito as irregularidades encontradas em situações que se mostrarem desconformes com o contrato e com 
a lei; 
VIII - rejeitar serviços/materiais que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado, devendo ser observado 
o que preceitua o contrato e o ato licitatório; 
IX - propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou desobediência às cláusulas 
contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do Campus; 
X - manifestar-se formalmente sobre o aditamento, supressão, prorrogação e/ou rescisão do contrato. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 12 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora VANESSA PERIPOLLI, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1085177, no período de 27/01/2020 a 31/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 11/01/2021 a 15/01/2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 13 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 



 

 

9 

DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora FABIANA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 22774657, no período de 27/01/2020 a 31/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 11/01/2021 a 15/01/2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 14 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor EBTT, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1836822, no período de 28/01/2020 a 31/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/06/2020 a 18/06/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 15 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor EDVANDERON RAMALHO DO SANTOS, ocupante do cargo de Professor 
EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2102502, no período de 28/01/2020 a 31/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 04/04/2020 a 09/04/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 16 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

 

10 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JULIANO LOPES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1262606, 
RENATA DA SILVA HEYING, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1164891 e MARCIONE NUNES RODRIGUES, ocupante 
do cargo de Téc. em Assuntos Educacionais, Siape nº 1296213,para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Avaliadora Responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de 
Química do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - As atividades da referida Comissão, não demandarão qualquer custos adicional de deslocamento, como diárias, 
passagens e outros em obediência ao Decreto nº 9759 de 11 de Abril de 2019. 
 
Art. 3º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos contantes da Resolução n° 048-CONSUPER/2014. 
 
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 17 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JONAS CUNHA ESPÍNDOLA, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1330622, 
STELAMARIS DEZEN, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1434706 e SIMONE ELISA MAI, ocupante do cargo de Téc. 
em Assuntos Educacionais, Siape nº 30006953,para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora 
Responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Medicina 
Veterinária do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - As atividades da referida Comissão, não demandarão qualquer custos adicional de deslocamento, como diárias, 
passagens e outros em obediência ao Decreto nº 9759 de 11 de Abril de 2019. 
 
Art. 3º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos contantes da Resolução n° 048-CONSUPER/2014. 
 
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 18 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 



 

 

11 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANE RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1040930, no período de 20/01/2019 a 31/01/2019. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 19/06/2020 a 29/03/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 19 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO DE 27/01/2016. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1262606, 
RENATA DA SILVA HEYING, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1164891 e MARCIONE NUNES RODRIGUES, ocupante 
do cargo de Téc. em Assuntos Educacionais, siape nº 1296213,para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Avaliadora Responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de 
Química do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - As atividades da referida Comissão, não demandarão qualquer custos adicional de deslocamento, como diárias, 
passagens e outros em obediência ao Decreto nº 9759 de 11 de Abril de 2019. 
 
Art. 3º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos contantes da Resolução n° 048-CONSUPER/2014. 
 
Art. 4º - Esta portaria revoga a Poraria nº 16/2020 - GAB/ARAQ de 27/01/2020. 
 
Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPINDOLA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 20 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE 
LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 379/2018, DE 17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, SIAPE nº 1836822, da Coordenação do Mestrado em Tecnologia e Ambiente, Código FCC, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari, 
 
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência a partir de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL - SUBSTITUTA 
 



 

 

12 

 
PORTARIA Nº 21 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000334/2020-08 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2187129 , 
da Função Gratificada como SUBSTITUTAda Coordenação de Licitações, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - 
CampusAraquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 22 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000335/2020-44 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Matrícula nº 2021417, do Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-4, do Instituto 
Federal Catarinense - CampusAraquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 23 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000336/2020-99 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora SIRIANE LUNARDI,ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2187129, para 
Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - 
CampusAraquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 



 

 

13 

 
PORTARIA Nº 24 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000337/2020-33 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art 1º - DISPENSAR o servidorOTÁVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, 
da Função Gratificada de Pesquisador Institucional, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - CampusAraquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 25 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000338/2020-88 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2356032, como Coordenador do Mestrado em Tecnologia e Ambiente, Código FCC, do Instituto Federal 
Catarinense - CampusAraquari, 
 
Art. 2° -Esta Portaria tem vigência a partir de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 26 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000339/2020-22 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR oservidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, siape n°2356032,como 
SUBSTITUTOda Função Gratificadade Coordenador de Pesquisa e Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 



 

 

14 

PORTARIA Nº 27 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora SUELI REGINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, 
lotada no CampusAraquari, Matrícula SIAPE nº 1312984 , no período de 29/01/2020 a 21/01/2020. 
 
Art. 2º -Determinar novo período de usufruto para 26/02/2020 a 28/02/2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 28 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor o servidor ELEUTÉRIO JUBANSKI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 
1456541, do Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 29 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
2084187, da Função Gratifica de Coordenadora de Licitação, FG-1, do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 



 

 

15 

PORTARIA Nº 30 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 
Siape nº 1879746, para a Função Gratifica de Coordenadora de Licitação, FG-1, do Instituto Federal Catarinense Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 31 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de janeiro de 2020. 
ODIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI , ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
2084187, para o Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense 
- Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 32 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de janeiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidoraMARLISE POMPEO CLAUS, ocupante do cargo de Assistente em 
Laboratório lotada noCampus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1800361, no período de 30/01/2020 a 31/01/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/04/2020 a 17/04/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
  



 

 

16 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 186446 186460 14 

LIVÍNA MHM-7679 178367 178402 35 

S 10 MEN-3799 111825 111984 159 

VERSA MLY-2158 60150 60159 9 

PARATI MHP-3782 ------------ ------------- ------------- 

PARATI TITAN MGQ-9407 115964 116010 46 

Gol MGQ-9417 207050 207326 276 

Logan MJO- 3823 99824 99864 40 

FIAT STRADA MBZ-4184 250538 250670 132 

TOTAL 711 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

17 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459 
 
Número do Contrato: 16/2018. 
 
Processo: 23349002394201832. 
 
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Prestação de Serviços de Seguro Discente. Fundamento Legal: 
lei 8666/93 . Vigência: 30/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$13.991,81. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de 
Assinatura: 18/12/2019. 
 
(SICON - 30/01/2020) 158459-26422-2019NE800002  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



 

 

18 

 

 
Não há registro de viagens no período.

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

